К делу № 1-193/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Крымск Краснодарского края 29 марта 2021 г.

Крымский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием: 

помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.;

подсудимого ФИО1;

защитника подсудимого – адвоката Лобачевского Н.Ю., представившего удостоверение № 5651, ордер № 591127;

при секретаре Богдан Е.А.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

18.01.2021 примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, находясь возле заброшенного нежилого здания, расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, (географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы), у основания стены дверного проема обнаружил сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом внутри, обернутый в фольгу. Будучи лицом, употреблявшим наркотические средства, и, заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, распространяемого бесконтактным способом, и в чем они могут находиться, ФИО1 развернул сверток от изоляционной ленты и фольги, открыв пакет и осмотрев содержимое, в найденном веществе распознал наркотическое средство, именуемое как «соль».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, общественную опасность своих действий, заведомо зная, что обнаруженное вещество в пакете является наркотическим средством, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 18 января 2021 года примерно в 16 часов 00 минут забрал у основания стены дверного проема заброшенного нежилого здания, расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, (географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы) сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине с порошкообразным веществом внутри, обернутый в фольгу, тем самым, в указанные время и месте незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе - PVP (а - PVP, а-пирролидиновалерофенон, а-пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 грамма. Примерно в 16 часов 05 минут 18.01.2021 года, находясь там же в заброшенном нежилом здании по 

<

адрес> края, ФИО1 употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства в прозрачном полимерном пакете с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине ФИО1 сначала обернул фольгой в сверток, а затем оклеил той же изоляционной липкой лентой черного цвета и поместил в переднюю часть поясной резинки у внутренней пуговицы над молнией надетых на нем джинсовых брюк, оставив незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления

После чего, 18 января 2021 года примерно в 16 часов 20 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, с незаконно приобретенным наркотическим средством направлялся через железнодорожные пути в районе малой контейнерной площадки железнодорожной станции Крымская по ул. Привокзальной, 29 г. Крымска Краснодарского края, где был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ и доставлен в ЛОП на станции Крымская Новороссийского ЛО МВД России на транспорте.

18 января 2021 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут в помещении комнаты для разбора с доставленными ЛОП на ст. Крымская, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Крымск, Привокзальная площадь, 1, при проведении личного досмотра в рамках административного производства, в присутствии понятых у ФИО1 в передней части поясной резинки у внутренней пуговицы над молнией надетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной липкой лентой черного цвета, внутри которого находился фрагмент фольгированной бумаги, с прозрачным полимерным пакетиком с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

В соответствии с заключением эксперта № 155-э от 15 февраля 2021 года (с учетом заключения эксперта № 79-э от 20 января 2021 года), порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой 0,35 грамм, находящееся в полимерном пакетике с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, обнаруженное и изъятое 18 января 2021 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством, содержащим в своем составе - PVP (a-PVP, а-пирролидиновалерофенон, а-пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимого уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Деяние подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что ФИО1 возможно назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в размере санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению им нового преступления. 

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО1, оснований для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на ОДИН год ТРИ месяца с удержанием в доход государства 10 % заработка. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – PVP (a-PVP, a-пирролидиновалерофенон, a- пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой при изъятии 0,35г. (после проведенных экспертиз масса наркотического средства – 0,33г.), находящееся в прозрачном полимерном пакете с линейной полимерной застежкой типа «zip- lock» и полоской красного цвета на горловине, частично обернутый фольгой серебристого цвета и оклееный изоляционной липкой лентой из непрозрачного полимерного материала черного цвета; верхняя часть полимерного пакетика с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине; сложенный пополам фрагмент бумаги от пачки сигарет; два фрагмента фольги с небольшими следами наслоения вещества коричневого цвета; фрагмент сигареты «PS»; пустая часть сигареты из бумаги белого цвета, один край которого имеет следы горения; сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится измельченное растительное вещество светло-коричневого цвета; три ватных диска – смывы с правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв, в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Крымская – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

– видеозапись личного досмотра ФИО1 от 18.01.2021, содержащаяся на DVD-R диске, в опечатанном бумажном конверте, хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: